- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 125                                                                        Maceió/AL, 04 de Agosto de 2022 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 2

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 3

Departamento de Administração de Pessoal 4

Unidades Acadêmicas 5

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 649, DE 3 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo
15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº
4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que
consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de maio de 2020 e
no Processo sob nº 23065.021790/2022-04.
CONSIDERANDO a Declaração da Organização
Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta
situação de pandemia no que se refere à infecção pelo
Coronavírus;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de
2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento
da emergência em saúde pública de importância
internacional representada pela pandemia do Novo
Coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa
nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece
orientações aos órgãos e entidades do Sistema de
Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC,
quanto às medidas de proteção para enfrentamento
da COVID-19;
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de
março de 2020, que regulamenta o estado de
emergência em decorrência da pandemia do COVID-
19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-
UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral
da UFAL, que suspende o calendário acadêmico e dá
outras providências no âmbito da UFAL;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida
para evitar potenciais prejuízos aos estudantes
concluintes dos cursos de graduação da UFAL, resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 22 de julho de 2022, aos alunos
concluintes de cursos de graduação que integram esta
universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme

relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

Nº CURSO NOME MATRÍ
CULA

PROCESSO

01

Graduação
em
Administra
ção Pública

Beatriz Costa
Gomes da
Silva

171121
91

23065.020
481/2022-
39

02
Graduação
em
Agronomia

Jhamerson
Luiz dos
Santos

142101
88

23065.020
488/2022-
44

03
Graduação
em
Agronomia

João Marcos
dos Santos
Albuquerque

152137
43

23065.020
489/2022-
17

04

Graduação
em
Ciências
Biológicas

Ana Carolliny
Barbosa de
Araujo

151125
65

23065.020
490/2022-
87

05

Graduação
em
Ciências
Biológicas

Eduarda
Sabino dos
Santos

161113
25

23065.020
492/2022-
33

06

Graduação
em Dança

Maria do
Amparo Alves
do
Nascimento

161105
27

23065.020
493/2022-
06

07

Graduação
em Direito

Eduarda
Perrelli
Teixeira
Loureiro
Cavalcante

161107
47

23065.020
495/2022-
49

08
Graduação
em Direito

Felipe Freire
Barbosa

171129
95

23065.020
496/2022-
22

09
Graduação
em Direito

Lívia Crisley
Falcão
Tibúrcio

161110
87

23065.020
498/2022-
65

10
Graduação
em

Állison Willian
Ferreira da
Silva

171115
55

23065.020
499/2022-
38

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

____________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 125                                                                        Maceió/AL, 04 de Agosto de 2022 Pág. 2

Educação
Física

11

Graduação
em
Educação
Física

Denis Araujo
da Silva

141132
63

23065.020
500/2022-
11

12

Graduação
em
Educação
Física

Wagner Max
Alves Santos

171117
81

23065.020
804/2022-
48

13

Graduação
em
Enfermage
m

Maria
Crislaide dos
Santos

152141
21

23065.020
811/2022-
53

14

Graduação
em
Enfermage
m

Rodrigo Paes
de Lima
Jatobá

142130
11

23065.020
813/2022-
96

15

Graduação
em
Engenharia
de
Computaçã
o

Danilo
Fernandes
Costa

162107
25

23065.020
847/2022-
51

16

Graduação
em
Engenharia
de
Computaçã
o

Wagner
Williams
Barros
Ferreira Filho

152104
36

23065.020
850/2022-
67

17
Graduação
em
Farmácia

Andressa
Harue Inoue

161111
06

23065.020
852/2022-
13

18
Graduação
em
Geografia

Antonio
Rodrigues de
Oliveira Filho

162106
97

23065.020
853/2022-
83

19
Graduação
em
Geografia

Diva Cristina
Barbosa
Suruagy

162107
02

23065.020
855/2022-
29

20
Graduação
em
Geografia

Josiel dos
Santos Silva

172109
38

23065.020
857/2022-
72

21
Graduação
em Letras -
Português

José Ronaldo
da Silva
Santos

162105
77

23065.020
859/2022-
18

22
Graduação
em Letras -
Português

Rafaela Áurea
Monteiro

171125
98

23065.020
881/2022-
06

23
Graduação
em
Medicina

Arthur Nunes
Molinos

161116
08

23065.020
908/2022-
53

24
Graduação
em
Medicina

Rodrigo Lima
Cavalcanti

161130
06

23065.020
910/2022-
96

25
Graduação
em
Pedagogia

Emanoela
Carlos
Damasceno

2009G
5364

23065.020
913/2022-
15

26
Graduação
em
Pedagogia

Erika Maria de
Oliveira
Santos

142127
39

23065.020
966/2022-
39

27
Graduação
em
Pedagogia

Maria Jenuzia
Rodrigues
Barros

162109
17

23065.020
967/2022-
12

28
Graduação
em
Pedagogia

Marluce
Barros Dias
dos Santos

141138
53

23065.020
974/2022-
17

29

Graduação
em
Pedagogia

Thaiany
Suellen
Amorim da
Silva

111134
81

23065.020
979/2022-
76

30
Graduação
em
Pedagogia

Thaysa Santos
Oliveira

162106
26

23065.020
981/2022-
22

31
Graduação
em
Psicologia

Ewerton
Cavalcante
Silva

132138
48

23065.020
987/2022-
54

32
Graduação
em
Psicologia

Mariusa Alves
Santos da
Silva

162121
02

23065.020
998/2022-
48

33
Graduação
em
Psicologia

Pedro Melo
Neves da
Costa Barros

161103
74

23065.020
994/2022-
59

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA Nº 564, DE 04 DE AGOSTO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais contidas
na Delegação de Competência constante da Portaria
nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, publicada no
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e
tendo em vista o que consta no processo nº
23065.018862/2022-05, resolve:
Art. 1º Lotar (o) a servidor (a) LIDIA BEZERRA
BARBOSA, ocupante do cargo de PROFESSORA DO